em segunda votação, por unanimidade, o Projeto de Lei Ordinária n.º 016/2022 que “Autoriza 

o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do Município, com base 

em anulação Parcial ou Total de dotações orçamentárias, no valor de R$ 2.487.000,00 (dois 

milhões quatrocentos e oitenta e sete mil reais)”. Após a Ordem do Dia, foi aprovado 

requerimento verbal para dispensa de leitura e votação da redação final do projeto aprovados 

segunda votação na sessão. Posteriormente, passou-se ao Espaço das Explicações Pessoais, 

onde fizeram uso da palavra os vereadores: